Orijinalliğini ve espirisini Kur'an ayetlerinden alan V asıl'ın hut
besi, yanşma başansı elde etmiş ve bazı şairlerin şiirlerine konu olmuştur. 1

Bu hutbe değerini Kur'an'ın metinlerini kullanmaktan almaktadır. Vasıl'ın,
Emeviler'in Irak valisi Abdullah b. Ömer b. Abdulaziz'in (132/749) huzurun
da Basra hatipleri arasında yapılan bir yanşmada irticalen okuduğu ve ödül
aldığı "Ra harfinin çıkanldığı hutbe" (Iutabu Hutbetihilleti ehrece minha'r

raif birçok araştırmacının dikkatini çekmiştir. O, bu hutbesinde "ra" harfi
nin geçtiği kelimeleri aynen kullarımaktan sakınır, onun yerine "ra"nın geç
ınediği muradifini tercih eder.

7 Aynca Daniel Gimaret'in Ebu Ali Cubbai'nin
tefsirinin bazı bölümlerini bir araya getirerek yapmış olduğu Une Lecture

İbn Hallikan, Vefayatu1 ayan ve enbau ebnai'z zaman (Biographies of İllustıious Men), ed.İh
san Abbas, Beyrut 1972, Vl, 9; Ebu'I-Abbas Muhammed b. Yezid el-Müberred (210-285), el-Ka
mil, (thk: Muhammed Ahmed ed-Dali), Beyrut 1413/1993, lll, ll 12; V asıl b. Ata, Hutbetu Va
sıl elieti eskata minha'r Rfi, (thk: Abdüsselam Harun), Kahire, 1973, 127 vd.

2 Geniş bilgi için bkz. Kitabu Hutbetu Vasıl b. Ata, 127-129; Yakut, Mu'cemu1-udeba, Beyrut

1357/1938,XIK, 244.
3 Hutbenin aslı ve daha geniş bilgi için bkz. Kitabu Hutbetu V asıl b. Ata, 130-136.
4 Ebu'l-Ferec Muhammed b. Ebi Yakub İshak İbn Nedim, Fihrist, (tahk: Rlza Teceddüd İbn Ali b.

Zeyni'l-Abidin el-Hain el-Mazindiıi), Beyrut 1988, 213.
ı İbn Nedim, 213.
·• Ömer Rıza Kehhale, Mu'cemu'l-müellifın, Beyrut ts., Vl, 31.

Fuad Sezgin, Tarihu't-turasi'l-Arabi, (Arp.çev. Mahmud Fehmi Hicazi), 1403/1983, 1/1-4, 75-

77; Y.Şevki Yavuz, "Cubbai", DİA, VIII, 101.

Mu'tezile'nin
öncüleri olan bu iki şahıs, muhkemleri "Allah'ın fasıkiara vereceği cezayı bil-

13 İbn Murtaza, Tabakatu'l-Mu'tezile, (tahk. S. D. W1lzer), Beyrut 1380, 2.
14 Mustafa Öztürk, Kur'an'ın Mu'tezili Yorumu Ebu Müslim el-İsfahant Örnegi, 24.
15 Ebu'I-Hasan Ali b. İsmail el-Eş'ari (324/936). Makalatu'l-İslamiyyin ve'htilatl'l-musallin, (thk.

Helmutt Ritter). Wiesbaden 1980, 222-224.

farklı rivayetlerde de mesele farklı şahıslarla irtibatlandınlmaktadır.28 Söz ge
limi Ebu Hilal Askeri (400/1009), bir soruya "Kur'an mahluktur" diyerek ce
vap veren Ebu Hanife (150/767)'nin konuyla ilgili ilk görüş beyan eden ki~'
olduğunu söylemektedir. 29

Kur'an'ın yaratılinışlığı doktrininin 130/748'lerden önce ortaya konduğu
na dair herhangi bir bilgiye rastlarımamaktadır. Rivayetlerden de meselenin
Harun Reşid döneminde yoğun bir şekilde ele alınıp tartışma konusu yapıl
dığı anlaşılmaktadır. Bu halifenin Bişr el-Merisi (218/833)'yi konuyla alaka
lı fikrinden dolayı ölümle tehdit etmesi30 ve pu sebeple Bişr'in hem onun dö
neminde hem de oğlu Eınin döneminde gizlenmesi31 halku'l-Kur'an fikrinin
bireysel planda Bişr el-Merisi tarafından gündeme getirildiği ihtimalini güç
lendirmektedir.

Me'mun'un hilafetine kadar bireysel düzeyde tartış
ma konusu edilen halku'l-Kur'an sorunu, Halife tarafından resmiyete dönüş
türülerek, bu ilkeye inanma devletin resmi politikası haline getirilıniştir.

Kur'an'ın malıluk olduğu görüşü, Hz.Ali'nin bütün sahabilerden, hatta Pey
gamberimizden sonra tüm insanlardan daha faziletli olduğu görüşüyle birlik
te 212/827 yılında ilan edilmiştir.33 O dönemde halku'l-Kur'an fikrini benim
semek, halifenin yanında yer alan farklı mezhep ve eğilimlerin ortak paydası
olma özelliği taşıyordu.

28 İbn Kuteybe, Uyunu'l-ahbar, Kahtre 1963, II, 148 vu.

29 Ebu Hihll Askeri, el-Eviiil, Beyrut 1407/1987, 251 vd.
30 Suyuti, Tarihu1-Hulefa, (thk. Muhammed Muhyiddin Abdilhamid), Kahire 1305, 284.

31 W. Patton, Ahmed b . .Hanbel and Mihna, Leiden 1897, 48.

32 el-Kinani, Kitabu'I-hayde ve intistiru1-menbec es-Selefi. (şrh: Muhammed Abdulhadi), Cezire
trz .. 17, 22, 61 vd.; el-Fahri, Kitabü't-telhisi1-beyan ii zikri1-firak ehli'l-edyan, Moskova 1988.
74.

33 Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberi (310/922), Tarihu'l-umem ve1-müluk, (thk: Muham
med Ebu'l-Fazl İbrahim), Beyrut, 1386/1966, VIII, 619; İbnü'l-Esir, el-Kamil fi't-tarih, Beyrut
1982, VI, 408.

Halku'l Kur'an fikrine inanmanın resmiyete dönüştürülmesini takiben
Me'mun, 218/833 yılında -Tarsus'a doğru Rum seferine çıkmış olduğu sıra
da- Bağdat valisi İshak b. İbrahim'e yazmış olduğu ve alimlerin bu konuda
sorguya çekilmesi emriili içeren mektuplarla34 da, gündeme damgasını vur
muştur.

İlk Mu'tezili fikirleri ortaya koyan Vasıl b. Ata ve Amr b. Ubeyd'in halku'l
Kur'an konusunda fikir beyan ettiklerine dair bir rivayet bulunmamaktadır.
Ebü'l-Hüzeyl ve jenerasyonundan itibaren bu mesele Mu'tezililer tarafından

34 Taberi, VIII, 631-641.
35 Ebu'l-Fazl Ahmed b. Tabtr el-Katib İbn Tayfur (280/893), Kitabu Bağdad, (thk. Muhammed

Zahid b. el-Hasan el-Kevseri}, Kabtre 1949, 180 vd.
36 Mektubun tam metni için bak. lbn Tayfur, 180-183; Taberi, Tarihu'J-Ümem ve'l-Mulük, VIII,

Hanefilerden de, mihne siyasetinde fiili olarak rol üstlenip hilafetin yanın
da yer alanlar da olmuştur. Mihneyi idare eden başkadı (Kadıu'l-Kudat) Ah
med b. Ebi Duad da, fıkhi konularda Ebu Hanife'nin görüşlerini benimsemiş
tir. Ebu Hanife'nin bir fakih olan ve aynı zamanda kadılık görevinde bulunan
torunu İsmail b. Hammad (212/827)'ın Kur'an'ın yaratılmışlığı akidesini be
nimsediği46 nakledilmiştir. Bu tavır belki de, her iki eğilimin mensuplannın

42 Eş'ari, ı9ı-ı93; Bedevi; 164 vd.
43 Eş'ari, 192, 599 vd.
44 Zühdi Carullah, Mu'tezile, Beyıut 1990, 183 vd.
45 Ali Ebu Mülhim, "Mukaddimatu amme" Resailü1-Cahız, 37.
46 Hatıb Bağdadi, Ebu Bekir Ahmed b.Ali b. Sabit (463/ 1070}, Tarih u Bağdat ev medinetu's-selam,

Matbaatu's Saade 1931/1349, VI, 245; İbn Hacer Aska!fuıi, Lisanu'J-mizan, Beyrut 1988, I, 446:

Mu'tezile, mihne siyasetinin izlendiği dönemde resmi ideoloji olma
lannın getirdiği bilinçle, iktidann yanında yer almışlar ya da en azından mu
halif grupda yer almayarak onlara meşruiyet sağlamışlardır.

Esasen Vasık'ın son dönemlerinde miline uygulamalannın yıprattığı ekol

de kan kaybı başlamıştı. Bu, çarpıcı bir şekilde Ahmed İbn Ebi Duad
(240/854)'ın halifenin huzurunda Şamlı bir ihtiyarla giriştiği halku'l-Kur'an

tartışmasındaki mağlubiyetine ve akabinde öğretinin Vasık'ın gözünden düş
mesine bağlansa da, 47 işin aslı, bu sürecin geri dönülemez mukadder bir so

na yaklaşmasıydı. Çünkü akılcı ruh ve yaklaşım, doruk noktası akıl olan bi

Bu da başansızlığa giden sonu hazırlamış
tır. Vasık'ın ardından Mütevekkil'in iktidara gelmesiyle birlikte bu sona giden
sürecin hız kazandığı görülmektedir.

Mütevekkil halife olur olmaz, dini ve fikri politikada değişiklikler yapmayı
öngörmüştür. Tahta çıktığı 232/847 yılında, Kur'an ve diğer konularda tar
tışma yapılmasını yasaklamış ve Vasık döneminde miline politikasının mağ
duru olarak hapsedilenlerin serbest bırakılınasını sağlamıştır. Ahmed b.
Hanbel ve onun gibi düşünenierin hapisten çıkartılması,48 muhaddislerin Sa
merra'ya çağnlarak kendilerine hediyeler verilmesi ve sıfatlar ve rü'yet konu
lannda hadis rivayet etmelerinin istenmesi,49 Vasık'ın veziri Muhammed b.

Böylece Mütevekkil bu uygulamalanyla devletin resmi
ideolojisi olan Mu'tezililiği ve siyasi kadrosunu değiştirmiş oldu. Sünni ulema

47 İbn Kcsir. el-Bidaye ve'n-nihaye, (tahk. Ahmed Abdulvehhab Fetih). Kahire 1992, X, 347; Züh
di Carullah, Mu'tezile. Beyrut 1990, 190.

48 Ebu'! Hasan Ali b. Hüseyin b. Aliel-Mesudi (346/957), Murucu'z-zeheb ve meadinu1-cevher,
(thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid). Beyrut 1988, IV, 96; Zühdi Carullah, 191.

49 Celaieddin Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Suyuti (91 1/1505), Tarihu'l-hulefa, (thk: Muhammed
Muhyiddin Abdilhamid), Beyrut 1989, 392.

Muhtevasının zenginliği, kevni ilimlerdeki yeri, gaybi haberleri, ona benzer

50 Ebu Nasr Taceddin Abdulvehhab b. Ali b. Abdulkafi, es-Subki, Tabakatu'ş-Şailiyye, (thk.Abdul
fettah M. Hulv), Cize 1992, I, 215; İbn Kesir, el-Bidaye ve'n-nihaye, X. 378.

51 Dilrimi, İmam Ebu Said Osman b. Said b. Halid (280/893). Kitabu'r-Red ala Bişr el-Merisi1-An
ber, (tahk. Muhammed Haınid el-Faki). Beyrut ts., 109; Buhart, Muhammed b. İsmail, Halku
efal'i-ibad ver'reddi Cehmiyye ve ashabi't-ta'tıl, Beyrut, 1978/1407, 17 vd.

52 İbn Teyıniyye, Minhacu's-sünneti'n-nebeviyye fi nakdi Kelil.mi'ş-Şia ve'l-Kaderiyye, Bulak 1921,
I, 256.

Kelamcılar da bu noktadan yola çıkarak belagatla ilgi
lenmişlerdir.54 Bu yolla Kur'an'ın uslubu, onu anlama yöntemleri ve Kur'ani

söylemin amaçlarını vermişlerdir.

Mu'tezile, çeşitli din ve kültürlere mensup kişilerin özellikle Kur'an'a yö
nelik saldınlannı hertaraf etme mücadelesinde en çok çaba sarfeden mezhep

olarak dikkat çekmiştir. Beşşar b. Burd (167 /784), Salih b. Abdulkuddus
(166/783), Abdülkertın b. Ebü'l Avca (155/772), İshak b. Talut ve Nu'man b.
Münzir gibi mülhidlerin Kur'an'a eleştirme, dil uzatma ve dahası nazireye
kalkışma girişimlerine yönelik kutsal kitabın dil, uslup ve nazım yönünden
icazını ispat etmek amaçlı kitaplar yazılmıştır. Genellikle Ma'ani'l-Kur'an ve
Nazmu'l-Kur'an diye isimlendirilen bu eserlerin ve diğer bazı risalelerin V asıl
b.